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Pergunta e Resposta da Consulta por Escrito
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Pergunta 1: E necessario inscrever-se individualmente neste concurso?
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Resposta: Os interessados devem apresentar os documentos de acordo com os pontos

1.6. do programa do concurso no processo do concurso.
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Pergunta 2: Sera que o acto publico de abertura das propostas ¢
obrigatoriamente presenciado pessoalmente pelos representantes legais? Ou
pode delegar um representante para estar presente?
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Resposta: De acordo com o anuncio do concurso do processo do concurso,
referem-se “Os representantes legais dos concorrentes deverdo estar presentes no
acto publico de abertura das propostas para efeitos de apresentagdo de eventuais
reclamagdes e/ou para esclarecimento de eventuais duvidas dos documentos
apresentados a concurso, nos termos do artigo 27.° do Decreto-Lei n.° 63/85/M, de 6
de Julho.” € “Os representantes legais dos concorrentes poderdo fazer-se representar
por procurador devendo, neste caso, o procurador apresentar procuragdo notarial

conferindo-lhe poderes para o acto publico do concurso.”
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Pergunta 3: No presente concurso publico, sera permitida ou nfo a participacio
de duas ou mais entidades (sociedades), em nome de entidades associadas, ou
duas sociedades concorrentes apresentam um concurso conjunto.
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Resposta: Neste concurso publico, ndo é admitida a realizagdo de concurso sob a
forma de consoércio, ou seja, o concurso conjuﬁto. No presente anuncio do concurso,
o programa do concurso e o caderno de encargos ndo ponderam nem permitem a

realizagdo do concurso sob a forma conjunta acima referida.
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Pergunta 4: De acordo com as instala¢gdes luminosas na Ponte N.” 1 e na
Ponte-cais da Barra referidas no processo do concurso, sera necessario construir
nos cais correspondentes, ou apenas no exterior dos cais, ou podem ser
instalados ambos? Por outro lado, os barcos-dragio na Ponte N.° 1 serdo
transferidos durante o Festival de Luz ou serio permanecidos para sempre?
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Resposta: Os concorrentes podem utilizar os espagos exteriores da “Ponte N.° 17 e da
“Ponte-cais da Barra” para o design e a criagdo das instalagdes luminosas, ndo
devendo, em geral, todas as instala¢des de iluminag@o alterar a estrutura do edificio
nem as respectivas decoragdes. Posteriormente, a entidade adjudicante ird, conforme
o programa de adjudicagfo, apoiar o adjudicatario e a entidade competente do local

na concretizagéo da viabilidade do projecto.
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